attentius quanta ex discordia, quam inter le et

ctiaii^fimum iii Chrislo filiiim nostrum Jacoburri

regem Majoricarum illustreui consanguineum et

cognalum tuuin pacis .Tmuluset zizania; semiiia-

tor noviter sujcilavit, tibi ac ipsi vestrisque po-

steris imniinere dispendia
;
quantaque iioininum

strajjes, facultalum lapsus, incendia, rapinrr, spo-

lia, damna, incomnioda pluruna, oppressio ju^ti-

liae et Ecclesiastica! libertalis concuicatio, la'sio

rei publica', infiniti sumptiis et gravaniina subdi-

torum, necnon (quod am;irius est dtflfndum)

aniinarum infinila pericula possunl ex ipsadiscor-

dia si (quod absit) invalescat ullerius, provenire
;

ac diiigtiitius atlendentes, quam grandis ex vestra

unanimilate utilitas sequeretur, intensis deside-

ramus affectibus, i:t radices zizaniaruiu inter vos

exslirpentur radicitus, fomes cujuslibel odii ex-

stiiigualur, et pacis inlrgrilas nfornietur, vigeat

fraternalis dilectio, et inlegra ciiaritatis sinceritas

prxservelur. Ut autem liujusmodi nostrum lauda-

bile proposilum , oplatiim et celert-m , actore

Doniino, sorli.ilur efftctuiii; et prffidictis dissen-

sionibus et scandalis, ne procedant ulterius et

diirius invalescant, salubnter olivietur, dilecfum

filium nostrum Andieain tit. S. Siizaiinae pra^sby-

teruni cardinalem Apostolica? Sedis nunlium, vi-

rum ulique laudanda; virtutis scientia, et innata

prudentia pra^ditum, cullorem justitia?, sedulum

amicum pacis, et concordife zelatorem, licet ejus

piacsentia, nobis et Ecclesia? generali necessaria,

nimiuni careamus invili, ad partes ipsas pro iiu-

jusmodi sedanda discordia, necnon pace el con-

cordia inter le et ipsum Majoricarum regem,

aclore Domino, reformuudis, piovidimus de fra-

Iriim noftrorum consilio tanquam pacis Angelum

destiiiandum.

Ideoque serenitatein tuam reqniriiiius, mo-
nemus et horlamur attente, ipsam per Salvatoris

nostri aspersionem [)retiosi sanguinis obsecrantes,

qualenus diligenter considerans prsdicla et alia,

non facile nuineranda dis(iendia, qu;e discordia

ipsa pireret ; necnon dctiiinentum, qiiod Catho-

licae fidei ejnsque cultoribus , et pra;serlim in

fionlaria blaspiieinorum Agarenornm |)arlium

Africae constilutis el viciiiis eisdein, ex disseiisione

hujusuiodi proveiiiret; quanlaque uliain audacia

aggiedieiidi ipsos el terras eorum, adveisus eos

exercendi persicutiones hostiles atrocius solito

pritberetur; et prudenlercomiiiemoranstranqiiil-

lilatem et infinita coininoda, qua3 tibi et tnis sub-

dilis ex sedatione hujusinodi discoidiae |)roveni-

rent, quantumque indecens est, nec minus peri-

culosum, tain sublimes et tanla consanguinilale

et afliuitale persunas , auimarum coulrarietate

disjungi, seu ad invicem dissidere ; animum tuum

ad pacis solidae unitatem inler te et ipsum regem

Majoricarum subinotis impedimentis quibuslibet,

actoie Doniino, reformandam sic habilites et co-

aptes, qiiod inler te et ipsiim cujuslibet odii et

ranioris occasione siiblala, concordia desiderata

proveniat, communibus occurratiir periculis, et

comnninibus utilitalibiis consiilalur : et niliilo-

uiinus prapfatum cardinalem ob nostram et Apo-

stolicae Sedis reverenliam, etsuoriim excellentiam

meritorum, iino nos in ipso, benigne recipiens,

ac debita Iionoiificentia proseqiiens et pertractans,

ejiis in pra^missis salubribus monitis et paternis

exliortationibus effectualiter acquiescas ; ac ea,

qu;e tibi super iis ex nostra parte, vivae vocis mi-

nisterio suggeret , credas indubia , illaqiie sic

devote suscipias, et efTeclualiter exsequaris, quod

nos tnae bonae intentionis propositum, et devolio-

nis sinceritaleni erga nos et Sedem eamdem [los-

siinus per t ffectum operis digiiis in Domino laiidi-

bus commeiidare : nobisque propterea prater

[lacis bnnum et commodiim, qiiod omne bonum
siiperat, tibi et regno ac terris tuis, actore Do-

mino, ex bnjusmodi nostris exhortationibns pro-

vcnturum, subministres maleriam, te velul bene-

diclionis filium in fiifurum iqiportiinis gratiis et

favoribus prosequendi. Dat. Avin. 111 kal. Januarii,

anno i ».

Concepta; sunt eadem forma
,

quae Jacobo

regi Balearium ad i[isum ad |iacis consilia addu-

cendum tran^missae. Nil vero Pontificia? preces

a|)ud reges illos [irofecere ; ac seqiunti anno ma-

jori viiiiim mole repetitum bellum visuri sumus,

quo inaxime teiiipore in Africanos et Granatenses

convertendi oinnes conalus fuissent.

27. Pritssia a Lilhunnis vaslata. — In Sep-

tentrione Bai bari, discordiarum qufe inter fiileles

ardebant occasione usi, graviora damna rei Cliri-

slianai intulere '
;
cumqiie Lulhcrus criiciferoruin

eqiiitum magister in novam Marcliiam ad eain

sibi subjiciendam irrum[)eret, Lithuani valido

cum exercitu Prussiam ingressi cjedibus, spoliis,

flamma eam foedarunl, magiiamque Cliristiano-

rum multitudiiiem in servitulem abduxere. Qua

clade agiiita, Lutlierus laiito dolore ac furore est

corre[ilus, iil [lolestate menlis dejeclus sit: in

cujus locum Henricus Diicemer esl suffectus, ut

relert Michovius. Qui addit insigne [lubiicae Cliri-

slian;e |)a3nitenlice a civibusWralisIavicnsibusedi-

tum ' s|iecimen, dum magistratus oh pulsum

Nankeruui e[)isLopuui ab ejussucce^sore Pizeczlao

e prailoria urbisdoino niidalis [ledihus elcapitibus

sine i)aIlio ac discincti veniam demisse postula-

ruut : non rite tanien de uecalo fidei censore cri-

meii ex[)iatuin, atque ideo diviuilus Wiatislaviani

conflagrasse

:

« Eodeui, inquit ', anno Przeczlaus dePogor-

zelecz successor Nankeri iu e|)iscopatu Wralisla-

I Aii. 1. 1. VI. Ep. XLvii el Lii. 1 Micliov. 1. IV. c. 23. — - Ibid. laid.

CLEMENTIS VI ANNUS 1, CHRISTl 1342. 291

viensi, per Benedictum papam XII confirmahis et

consecratiis, ex ciiria Rnmana reversus, in Nissam

venit: iibi ati iHuni Carolo marcliinne MoiavitE

filio Joaniiis de Lnczemtiurg regis Eoemiai ndve-

nienle, reconcilialionem ciim eo a>(|uis cnndilio-

nibiis su|ier im^iclo (mterdicto) coiiiposuit : eonue

ex Nissa in Wiatishivjam divertenle , et Canilo

marchione eum concomilantn, coiisules ac jurali

Wralislavienses pedilms nudati ac capilibus, pal-

liis quoque et cingiilis amntis, ex prfetorio usque

ad monasterium S. Adaiberli venerunt: et pro-

straii, culpaque simpliciter recognita , veniam

suppliciter deposceljant, per pliires execrationes

adstringeiites, se nunquam simili rebellione Eccie-

siam Wratislavieiisem molestaturos, unde et in-

lerdictiim sustulit. Verum digna piaga inditinam

expuisionem e|iisco|)i ac cleri, et ciedem Joaiinis

inquisitoris Wratislaviensis repente superveiiit:

casuali eiiim igne octava die Maii in OctavaS. Sla-

nislai in Wratislavia exorto , lota civilas confla-

grata est, visusque est tempore iiicendii a quadain

religiosa fcen ina apud S. Mauritium extra muros

Wiatislaviae inclusa , angelus contra civitatem

exertum gestans gladium, et ardentibus carboni-

bus civitatem feriens et incendensB. De senatus

Wratislaviensis demissione in episcopuui, petita-

que ab eo venia, necnon W^ratislavia incensa me-
minit Cromerus '.

PiBiie qno(]ue consumpta eodem anno est in-

cendio Meclillnia ' adeo, ut quinque millia domo-
rum ptrierint ignibus : idquc stupenduni accidit,

ut cuin (juis ad cognali doinum ut opein ferret

accurrerel, suam mox ardere acci|ieret : ac flam-

marum giobi vicos transvolare viderentur et

intactis aliis domibus, alias remotiores corripe-

rent: cumqiie foeneratorum et iiisigninm impro-

bitale virorum dumibns ignis jtepercerit, Ecclesias

depastus sit, arte diabolica occulto Dei judicio

excitatuni nonnuili conjecere.

28. Carolo Ungarice regi snccedit Ludoviciis fi-

lius.— Luxit eodem anno Ungaria Caroli regisiu-

stauratoris sui atque ampUQcatoris mortem \ qui

cum Bonifacii VIII auctoritatecreatusrexfuissetob

haereditaria jura contra alios, qui eleclionis nova

jura induxerant, laniatum regnum ita feliciter

gessit, ut ex miserrimo statu ad florenlissimum

evexerit, lateque edomilis ^oepius fiilei hostibus

illiiis fines protuleiii : de quo Ikfc Bonfinius *

:

a Cum amins dnos et ()nadragiiita regnasset, iiigra-

vescente lt bcis ae^tu , in Vissegrado mm sine

nominis sni perpelua gloiia XVII kil. Augnsli

dleiii obiit;qiii'm ila inn^e laleqne doininatnm

esse ferunt, ut Dalm tiain , Croaciam, Rnmam,
Serviiim , Galatiam , Lodomenam , Cumaniaiii

,

Bulgariam, Ungariam, et adjecto Gargano monle,

Saleruum ei paruisse , et vectigaha quotaunis

stata pendissc prajdicent » . jEquandus is fuit

snnimis regib is, ac posteris statuendus in exim-

[diim : cnjiis [ilures clarissimas vii torias ad tidem

proi>agandam parlas silent Iiistnrici , de qnibus

nos ex Pnnlificiis lilleiis meminimus suis locis.

RH|i(|nit ' tres filios Ludovicuin , Andream ac

Stepliaiium, qiiibus Ungaria?, Siciliac et Pulonia!

sceptra variis juribusdestinabat : Unfjaricuin vero

successionis jiire Liidovicus natu mixinius capes-

sivit, quem a Clianadinn archie|iisc. Stiigoniensi

regia inunctione delibutum descnbit liis verbis

Michovias ' : o Anno Doinini Mcccxm, decimo sep-

tinio k il. Augusti, alias fena tertia post Margaretae

Carolo rege Ungari.E in castro Vissegrod rebus

liumanis exemido ct in Albaregali condito, Ludo-

vicus filius ejus ajiat s agens annuin decimum

seiiliinum, in regem Ungariae Dominico dio ante

festum S. Jacobi, alias duodecimo kal. Augusti,

per Clianadinum arcliiepiscopum Strigoniensem,

assistentibus ei Wladislao Quinquecclesiensi, Ni-

colao Agriensi , Mieczlavio Ves[)riinensi , Colo-

manno Jauriensi, Petro Sirmiensi, Vito Nitriensi,

et Laurentio Bosnensi episco(iis , et baronum ac

nobilium mnltitudine copiosa, coronatus est o.

29. Cardinales a Clemenle creati. — Auctum

est a Clemente hoc anno cardinalium collegium,

cum ob gravissimarum rerum molem difflcilli-

mum onns partiri cum [iluribns voluisset. Recen-

set Vit;Eejusauctor'acciirate singulorum noinina,

ac gesta ab iis munera his verbis designat : a Di-

ctus papa die vigesima mensis Septembris, quK

fuit sexta feriaQuatnor-Tf-mporum, annu praedicto

qiiailragesimo seciindo, fccit ciealionem decem